4. *Ocurrit illi Deus*. Angelus bonus Deum referens, et forma visibili apparet.

5. *Possit verbum in ore ejus*. Suggestus et docuit quid esset dicturus.

7. *Assumptaque parabolâ sua, dixit*. Oratus prophetae dixit, etc. Propheticam gravem, pulchram et ornatam vocat parabolam; hoc enim significat vox hebreorum mæcet, — *De Arou*, De Mesopotamia.

8. *Quoniam metidicam*. Non tantum lingua, sed etiam mens Balaam ad tempus immunita a Deo.

9. *De stupore stolidis*. Ex edito hoc mores spectaculae castora contra Israel. — *Populus scilicet horribilis*, Israel remanserat erit, et dilatio, et conositor, et religione ab omnibus alia populis. — *Inter gentes non repubilatur*, nec inter gentiles non annumeratur, nec inter illas consuebitur.

10. *Patuerat Jacob*. Pillos Israel de quibus dictum est, Gen. 13, 16, quod multiplicabuntur sicut pulvis terra. — *Numerum strinxerat Iacob*. Hoc est propter quod etiam de quibus dictum est magna aliqum multitudinem numerare videntur metaphorice, prout qui Iacobus grecos dicunt. Si apud Eusebium legitimi apophysis fuisse, — *numerous spectaculo*.

res multo ut puto. — *Moratur anima mea*. Moriar ego. *Morte justorum*. Familiari est impia vita exitum justis parum sibi obtare, quorum tamen mores non sequuntur.

CHAPITRE XXIII.

407

11. *Dixitque Balaam ad Balac*: Quid est, inquit agis? Ut malicieis iniunctis mea vocvi te, et tu in contrario beneficiis eis.

12. Cui illi respondit: Num alii possunt loqui, nisi quod jussiter Dominus?

13. *Dicit ergo Balac*: Veni mecum in alterum locum unde partem Israel videas, et totum possim videre non possis, nisi malicieis ei.

14. *Cumque duxisset eum in locum sublimem, super verticem montis Phasga*, sedecivit Balaam *septem aras*, et imposuit supra virtus alijs artem.

15. *Dixit ad Balac*: Sia hic iusta holocaustum tum, donec ego clivus pergam.

16. Cui cum Dominus occurserit, posuisseque verbum in ore ejus, ait: Reverte te ad Balac, et hoc loqueris ei.

17. *Reverteretur* iusta holocaustum sum, et principes Moabitarum eum eo. Ad quem dicitur: Quid, inquit, locutus es dominus?

18. At ille assumpta parabolâ sua, ait: *Sic Balae, et ausculta, aut fili Sephor*:

19. *Non est Deus quis homo*, ut meditari: nec et filii hominis, ut mutetur. Dixi ergo, et non faciel? locutus est, et non impilebit?

20. *Ad benedicendum adactus sum, benedictioque similitus est rhinoceros*, [a *Infr.* 24. 8.]

21. *Venit enim te alterius Ioseph*, Balaam sentit que le prophète change de lieu; parce qu'il suppose évidemment que sur une autre montagne le Seigneur lui sera plus favorable, ou suivant d'autres interprètes, parce qu'il pense qu'en ne voyant qu'une partie d'Israel, il sera moins frappé de la beauté extérieure de ce peuple, de l'ordre et de la magnificence du camp, et se décevra.

22. *Dien l'a fait sortir de l'Egypte*, et sa force est semblable à celle du rhinocéros.

23. *Festina ut sis alterius Ioseph*, Balaam sentit que le prophète change de lieu; parce qu'il suppose évidemment que sur une autre montagne le Seigneur lui sera plus favorable, ou suivant d'autres interprètes, parce qu'il pense qu'en ne voyant qu'une partie d'Israel, il sera moins frappé de la beauté extérieure de ce peuple, de l'ordre et de la magnificence du camp, et se décevra.

24. *Non est idolatria in Jacob*. Il est à remarquer que l'esprit prophétique de Balaam se dévoile dans cette épervée. Le prophète voit il doit dans Israel le peuple que Dieu s'est réservé et il annonce la prospérité du peuple privilégié, presque dans les mêmes termes que Chaman. La seconde fois il est frappé de l'importance de l'Idole, et il annonce les victoires qu'ils vont remporter sur les peuples de Chaman (v. 24). Au chapitre suivant, nous verrons Balaam embrasser le reste de l'histoire du peuple de Dieu et le Messie lui-même.

25. *Totum videte non possit*. Superstitiose Balaam putat Balaam Israeli benedixisse, quod utrumque easdem castorum habuissent in conceptu. Similis statutis Syronum, qui, videt ab Israel, eam clavis causam esse putabant, quod Israelitarum Deus montium Deus non esset, ac propterea in explicita plausite configurari student. III Reg. 20, 23.

26. *Dicit ergo, et non faciel? Quid dicitur*, Balaam sentit que le prophète ne malédicisse Israel, meque haec sentit, et quod faciat, facies quod dicit et porro prohibet ne malédicamus.

27. *Ad benedicendum adactus sum*. Rete dicti adactus; ipsa enim alio consilio venerat, sed pravam ejus mentem. Deus convertit in bonum. — *Benedictionem probabile non voleo*. Ad eos mens habuissent, et voluntas incitabatur ad laudem et benedictionem Israeli, ut vix posset.

28. *Non est idolatria in Jacob*. Chaldens: *interv quod non sunt servientes idola in domo Jacob*, neque operantes falsetatem, falsos deos, et falsores decipiuntur in Israeli.

29. *Verbum Domini Dei sit in adjutorio vestro*, et magistrorum sui in potestate vestra. Et cetera. Propter quod dicitur tum annuntiatus, post Domini factas, quibus personantibus, Deus iussarit Hebreos bellum inire, secundum tunc lus adflore et victorian datum promiserat, c. 10. 9.

30. *Ouijus fortitudo similis est rhinoceros*. Est commendatio diuine fortitudinis expressa similitudine rhinoceros, sive monoceros, cuius animalis fortitudinem videtur Scriptura ubique praedicta.

31. *Alors Balaam dit à Balaam*: Qu'est-ce que vous faites? Je vous ai fait venir pour maudire mes ennemis, et au contraire vous les bénissez.